ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 сентября 2020 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Алифанова И.В.,

при секретаре Ерошкиной О.Н., 

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Тулы Пасюта О.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Пасенова С.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

переводчика ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

Турсунпулатова Илёсбека Бахтиёровича, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

установил:

ФИО1 приобрел, хранил, перевез в целях использования и использовал заведомо поддельный официальный документ, предоставляющий права, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации. На основании ст.25.10 Федерального закона от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавший на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющий документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утративший такие документы и не обратившийся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, либо уклоняющийся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушивший правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, является незаконно находящимся на территории Российской Федерации и несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

На основании п. 26 постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, миграционную карту «для временно пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина» и (или) вид на жительство, либо разрешение на временное проживание (для постоянно либо временно проживающего в Российской Федерации иностранного гражданина). В случае прибытия в новое место пребывания дополнительно предъявляется отрывная часть уведомления о прибытии по прежнему месту пребывания в Российской Федерации. 

В соответствии с п. 27 постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания в соответствии с настоящими правилами. В случае направления уведомления о прибытии почтовым отправлением бланк уведомления заполняется в двух экземплярах, один из которых храниться в организации Федеральной почтовой связи в течение одного года. 

В соответствии с п. 25 постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии. 

Пунктами 28, 29 постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» предусмотрено предоставление лицом, подающим уведомление о прибытии в территориальный орган МВД РФ, многофункциональный центр, организацию Федеральной почтовой связи или администрацию гостиницы, документа, удостоверяющего его личность. Принимающая сторона к уведомлению о прибытии, представляемому (направляемому) в территориальный орган МВД РФ прилагает копию документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, а в отношении временно-пребывающего иностранного гражданина и копию его миграционной карты. Сам учет носит уведомительный характер, поскольку в течение 90 суток иностранный гражданин считается законно находящимся на территории Российской Федерации и свободен в своем передвижении по России. При постановке на миграционный учет в отрывной части бланка уведомления обязательно указывается дата постановки на учет и срок пребывания, а также непосредственный адрес пребывания, по которому его поставил на миграционный учет лица (принимающей стороны) при прибытии на территорию Российской Федерации, а также данные лица, поставившего на миграционный учет иностранного гражданина (лицо без гражданства) по месту пребывания. По окончании установленного ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срока пребывания на территории Российской Федерации иностранный гражданин (лицо без гражданства) обязан покинуть территорию Российской Федерации. 

У ФИО1, являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, в период времени с января 2020 года по 28 февраля 2020 г., возник умысел на приобретение в целях использования заведомо поддельного иного официального документа – отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с целью дальнейшего использования заведомо поддельной отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и для законного нахождения на территории Российской Федерации. 

Осуществляя задуманное, ФИО1, в период времени с января 2020 года по 28 февраля 2020 г. сообщил неустановленному лицу свои паспортные данные для изготовления поддельной отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которого он был поставлен ФИО5 на учета по адресу: Тула, 

<

адрес> до 08 апреля 2020 г. Однако в действительности ФИО1 знал, что по указанному адресу он на учет поставлен не будет. 

После этого, в период времени с января 2020 года по 28 февраля 2020 г., ФИО1, находясь около торгового центра «Рио», по адресу: Тула, ул. Пролетарская, д. 22 «А», за денежные средства в сумме 2500 руб. приобрел у неустановленного лица в целях использования поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с оттиском штампа о принятии в Отделение № 25 ГБУ ТО «МФЦ» от 13.01.2020 г., то есть приобрел иной официальный документ, который хранил при себе и перевозил по территории г. Тулы в целях использования до 28 февраля 2020 г. 

28 февраля 2020 г., в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов и доставлен в Отдел полиции «Советский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>. 

28 февраля 2020 г., в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут ФИО1, находясь в Отделе полиции «Советский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, при проверке документов предъявил, то есть использовал заведомо поддельный иной официальный документ - поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на его имя с поддельным оттиском штампа о принятии в Отделение № 25 ГБУ ТО «МФЦ» от 13.01.2020 г., подтверждающую законность его нахождения на территории Российской Федерации. 

28 февраля 2020 г., в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 15 минут в кабинете № 22 «В» Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, поддельная отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на его имя с поддельным оттиском штампа о принятии в Отделение № 25 ГБУ ТО «МФЦ» от 13.01.2020 г. была изъята у ФИО1 

Согласно сведениям ГБУ ТО «МФЦ» от 05.03.2020 г. информация об обращении ФИО5 в период с 01.12.2019 г. по 13.01.2020 г. о предоставлении государственной услуги по постановке на миграционный учет по адресу: Тула, 

<

адрес> ФИО1 отсутствует. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Пасенов С.Х.

Государственный обвинитель Пасюта О.Н. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления, указанном в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 6 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 04.08.2020 г. 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д.119-120).

Выводы приведенной экспертизы являются подробными, мотивированными, признаются достоверными.

ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, психическими заболеваниями не страдает, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает логичные объяснения. 

С учетом изложенного, у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО1

Поскольку в результате проведенного экспертного исследования у ФИО1 какого-либо психического расстройства не выявлено, препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, не имеется.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 327 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 не судим, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Статьей 56 УК РФ предусмотрено, что наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, частью первой статьи 231 и статьей 233 Уголовного кодекса Российской Федерации, или только если соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Преступление, которое совершил ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, совершено им впервые при отсутствии отягчающих обстоятельств, а санкция ч. 3 ст. 327 УК РФ является альтернативной, предусматривает помимо лишения свободы, принудительные работы и ограничение свободы.

По смыслу ст. 53.1 УК РФ наказание в виде принудительных работ назначается только как альтернатива лишению свободы, то есть данный вид наказания может быть назначен осужденному лишь при условии, что ему может быть назначено и лишение свободы.

Принимая во внимание, что в силу вышеуказанных требований закона ФИО1 не может быть назначено наказание в виде лишения свободы, принудительные работы ему также не могут быть назначены. 

Частью 6 ст. 53 УК РФ предусмотрено, что ограничение свободы иностранным гражданам не назначается.

Принимая во внимание, что ФИО1 являясь иностранным гражданином, впервые совершил преступление небольшой тяжести, в связи с чем, ему, в соответствии с положениями ст.ст. 53, 53.1, 56 УК РФ, не может быть назначен ни один из предусмотренных ч. 3 ст. 327 УК РФ видов наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в соответствии со ст. 46 УК РФ в виде штрафа, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Турсунпулатова Илёсбека Бахтиёровича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) руб.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с оттиском штампа о принятии в Отделение № 25 ГБУ ТО «МФЦ» от 13.01.2020- уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле, ИНН 

<

***>; КПП 710501001; КБК федеральный 188 1 160313201 0000 140, получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу

22 сентября 2020 года

Подлинник приговора находится в деле 

УИД: 71RS0028-01-2020-002436-72

(производство 1-128/2020) в Советском районном суде г.Тулы